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LE PRIX DE LA VIE EN BELGIQUE

De même que dans tous les autres pays, les
prix ont subi en Belgique, depuis cinq années, une
hausse importante. La statistique suivante permet
de s'en rendre compte:

Marchandises

1 Pain . . . . . . . .
2 Café.. . . . . . . .
3 Oeufs . . . . . . .
4 Beurre . . . . . .
5 Bou f . . . . .
6 Porc . . .....
7 Lard . . . . . . .
8 Pommes de terre .
9 Sel . . . . . . . .

10 Sucre . . . .

Riz . . . .
Haricots
Pétrole

Savon
Charbon
Bière . . .

Moyenne des prix
en avril ler avril Augment.

1914 1919 %

Francs
0.30
2.85
0.10
3.18
2.92
2.25
1.93
0.13
0.07

0.68

0.62
0.56
0.17

0.35
1.50
0.17

Francs
0.78
7.54
0.50

17.47
10.79
11.03
10.83

0.25
0.35
8.83
1.91
1.76
1.31
0.43

0.99
5.73
0.51

160
263
400
449
269
390
461
92

400
1200

181
184
133
153

183
280
200

17 Bottines (hom.)
1S Bottines (fem.)
19 Chaussettes (hom.)
20 Pr.s (fem.) . . . .
21 Chemise. . . . . . 4
22 Chapeau . . . . . .

23.00
17.00
3.00
3.50
4.00

13.50

82.70
78.66

8.10
13.00
13.90
36.73

260
363
170
270
247
172

Pour les treize articles trimestriellement con-
sidérés par la "Revue du Travail avant la Guerre,"
l'augmentation varie entre 92% (pommes de terre)
et 690% (sucre). Seulement pour le sucre il n'exis-
tait pas à proprement parler de prix moyen au 1er
avril; l'augmentation était de 181% à concurrence
de la ration délivrée par les pouvoirs publics, de
1,200% sur la quantité excédant cette ration, qu'on
pouvait se procurer dans le commerce clandestin.
En laissant de côté cette marchandise dont les
écarts introduisent un élément de trouble dans nos
calculs, nous arrivons, pour les douze autres arti-
cles à une augmentation moyenne de 280%.

Pour les neuf autres marchandises (articles de
vêtement, sauf le savon, le charbon et la bière de
ménage), l'augmentation relevée varie entre 170 et
363% et se chiffre par 228% en moyenne pour
;'ensemble du groupe.

Pour le total des vingt-et-un articles considé-
rés (le sucre demeurant exclus), l'augmentation
moyenne est de 262%.

Voici le modèle à Vis d'Arrêt
DES . ,,

Porte-Outils "Agrippa
DE

Williams pour Tours

Pour donner un choix plus grand et plus varié dans la ligne des
porte-outils "Agrippa" de Williams. nous Offrons ce modèle à
vis d'arrêt de porte-outils pour tours, surtout à ceux qui se
servent d'outils à couper (cutters) faits d'acier ayant été mar-
telé ou laminé avec une plus grande variété de dimensions que
celles employées généralement dans les ateliers ordinaires. Mais
pour la majorité de ceux qui achètent des outils à couper de
dimension précise, nous recommandons le véritable modèle à
came "Agrippa" de porte-outils pour tours comme étant le plus
fort, le plus recommandable et celui qui donnera meilleure sa-
tisfaction que n'importe quel autre porte-outil pour découper.
Les deux sont Illustrés Ici.
Modèles droits et tournant à gauche et à droite en stock aux
mêmes prix que le modèle à came de la dimension correspon-
dante. Ecrli'ez pour avoir un exemplaire de notre brochurette
traitant des outils pour machinistes.

J. H. WILLIAMS & Co.
122 RICHARDS ST., BROOKLYN, N.Y.

Représentants canadiens:
The Canadian Fairbanks-More Co.,

MONTREAL et QUEBEC.

En écrivant aux annonceurs, mentionnez "Le Prix Courant", S.v.p.

Si vous éprouvez quelque embarras
dans vos achats

CONSULTEZ

les annonces du

PRIX COURANT

et écrivez aux annonceurs

Feutre et Papier
N'IMPORTE QUELLE QUANTITE

Toitures Goudronnées (Roofing) prêtes à poser,
2 et 3. Papiers de Construction, Feutre à Dou.
bler et à Tapisser, Produits de Golldron. Papier
à Tap!sser et à Imprimer, Papier d'Emballage
Brun et Manille, Toitures en Caoutchouc "Favo-
rite" et "Capitol".

Fabricants du Feutre Goudronné
"BLACK DIAMOND"

ALEX. McARTHUR & CO., Limited
Bureaux et Entrepôts: 82 Rue McGill, MONTREAL.

Manufacture de Feutre pour Toiture: Rues Mo-
reau et Forsyth, Montréal. Moulin à Papier,
Joliette, Qué.
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