## LE PRIX DE LA VIE EN BELGIQUE

De même que dans tous les autres pays, les prix ont subi en Belgique, depuis cinq années, une hausse importante. La statistique suivante permet de s'en rendre compte:

•	Moyenne des prix			
Marchandises	en avril	1er avril	Augment.	
	1914	1919	%	
	Francs	Francs		
1 Pain		0.78	160	
2 Café	2.85	7.54	263	
3 Oeufs	. 0.10	0.50	400	
4 Beurre	. 3.18	17.47	449	
5 Boeuf	. 2.92	10.79	269	
6 Porc	. 2.25	11.03	390	
7 Lard	. 1.93	10.83	461	
8 Pommes de terre .	. 0.13	0.25	92	
9 Sel	. 0.07	0.35	400	
10 Sucre	. 0.68	8.83	1200	
10 Sucre	. 0.08	1.91	181	
11 Riz	. 0.62	1.76	184	
12 Haricots	. 0.56	1.31	133	
13 Pétrole	. 0.17	0.43	153	
			-	
14 Savon	. 0.35	0.99	183	
15 Charbon	. 1.50	5.73	280	
16 Bière	. 0.17	0.51	200	

17 Bottines (hom.) 23.00	82.70	260
18 Bottines (fem.) 17.00	78.66	363
19 Chaussettes (hom.) 3.00	8.10	170
20 Pr.s (fem.) 3.50	13.00	270
21 Chemise 4 4.00	13.90	247
22 Chapeau 13.50	36.73	172

Pour les treize articles trimestriellement considérés par la "Revue du Travail avant la Guerre," l'augmentation varie entre 92% (pommes de terre) et 690% (sucre). Seulement pour le sucre il n'existait pas à proprement parler de prix moyen au 1er avril; l'augmentation était de 181% à concurrence de la ration délivrée par les pouvoirs publics, de 1,200% sur la quantité excédant cette ration, qu'on pouvait se procurer dans le commerce clandestin. En laissant de côté cette marchandise dont les écarts introduisent un élément de trouble dans nos calculs, nous arrivons, pour les douze autres articles à une augmentation moyenne de 280%.

Pour les neuf autres marchandises (articles de vêtement, sauf le savon, le charbon et la bière de ménage), l'augmentation relevée varie entre 170 et 363% et se chiffre par 228% en moyenne pour l'ensemble du groupe.

Pour le total des vingt-et-un articles considérés (le sucre demeurant exclus), l'augmentation moyenne est de 262%.

Voici le modèle à Vis d'Arrêt

Porte-Outils "Agrippa"
Williams pour Tours



Pour donner un choix plus grand et plus varié dans la ligne des porte-outils "Agrippa" de Williams, nous offrons ce modèle à vis d'arrêt de porte-outils pour tours, surtout à ceux qui se servent d'outils à couper (cutters) faits d'acier ayant été martelé ou laminé avec une plus grande variété de dimensions que celles employées généralement dans les ateliers ordinaires. Mais pour la majorité de ceux qui achètent des outils à couper de dimension précise, nous recommandons le véritable modèle à came "Agrippa" de porte-outils pour tours comme étant le plus fort, le plus recommandable et celui qui donnera meilleure satisfaction que n'importe quel autre porte-outil pour découper. Les deux sont illustrés ici.

Modèles droits et tournant à gauche et à droite en stock aux mêmes prix que le modèle à came de la dimension correspondante. Ecrivez pour avoir un exemplaire de notre brochurette traitant des outils pour machinistes.

## J. H. WILLIAMS & Co.

122 RICHARDS ST., BROOKLYN, N.Y.

Représentants canadiens: The Canadian Fairbanks-Morse Co., MONTREAL et QUEBEC. Si vous éprouvez quelque embarras dans vos achats

CONSULTEZ

les annonces du

PRIX COURANT

et écrivez aux annonceurs

## Feutre et Papier

N'IMPORTE QUELLE QUANTITE

Toitures Goudronnées (Roofing) prêtes à poser, 2 et 3. Papiers de Construction, Feutre à Doubler et à Tapisser, Produits de Goudron, Papier à Tapisser et à imprimer, Papier d'Emballage Brun et Manille, Toitures en Caoutchouc "Favorite" et "Capitol".

Fabricants du Feutre Goudronné "BLACK DIAMOND"

ALEX. McARTHUR & CO., Limited
Bureaux et Entrepôts: 82 Rue McGill, MONTREAL.
Manufacture de Feutre pour Toiture: Rues Moreau et Forsyth, Montréal. Moulin à Papier,
Joliette, Qué.